<sup>3)</sup> Trzej cesarze rzymscy: pierwszy Tiberius panuje od r. 14 37. po Chr.; drugi P. Helvius Pertinax od 192—193.: trzeci L. Septimius Severus od 198 211. Synowiec ostatniego Alexander Severus rządził cesarstwem rzymskiem od r. 222 235. po Chr.

bus, armis, insultibus Turcarum expositi, vigilemus, laboremus, militemus. Tunc quando nos ipsa vocat res, non enim Moschus urget Severiam, non Suecus infestat Livoniam, non Scythes vexat Podoliam, verum (avertant superi) nobis nostrisque omnibus instat alter Osmanus, ille, ille Osmanus, qui ante decimum tertium annum, pulcherrimam terrarum Poloniam, spe devoraverat, votis subegerat, ferro ignique devoverat, opiniones sepeliverat, iterum redivivos terrores, Furias, Parcas ab ipso Acheronte evocat, rursus totius orientis vires, opes, auxilia instaurat, quidquid uspam gentium, hominum, nationum possidet, in compendium ultionis pertrahit. Ipse implacabilis ardet, mores castigat, consilia praecipitat, iras recidivas stimulat, rabiem renovat, caedem caede, sanguinem sanguine, stuprum stupro quam primum expiare gestit, nihilque magis populo Polono quam ad unum ictum unum collum optat, iamque cladibus imaginariis umbrarum nostrarum, quoniam oculos non potest, mentem pascit, internecciones sermonibus eructat, funera somniat, secum pugnat, secum ovat et veluti iam ne ad defendendum quidem nomen immortale Poloniae superstitem aliquem reliquisset, secum in sinu tacitus triumphat. Ecquid dubitamus? Redivivusne Osmanus, an vivus irruat germanus illius Amurates? Ille quidem naufragus fregerat primam glaciem non aciem, verum quia lapsus prioris corrigit sequentem, verendum est ne hic posterior prioris magister eo sit gravior, quo alieno periculo sive cautior sive doctior evasit. Immo vero hoc uno monstro nihil natura creavit unquam immanius. Muphtio enim supremo ariolorum pontifice trucidato, supplicia, caedes, mortes popularium suorum quotidie iubet, exigit, spectat, Quem vivorum carnificem, morientium heredem, die opulenti metuunt, nocte mariti odiunt, omnes subditi velut lutum sanuigne cognato maceratum aspernantur. Nihil formavit improbius. Quia contra sacrosanctum ius publicae securitatis, oratores alios contumeliose accipere, aliis ad evaginatum acinacem verba dare, advenas mercibus per quaestores suos exuere non erubuit, contra haruspicum suo-

rum responsa, interpellationes Osmani per quietem factas, sacramentum iuramenti in pactis datum, ad arma conclamavit. Nihil nobis fecit infestius. Hic Moschorum conspirationi nomen sociale dedit, in capita vulgaria XCIII. agrestium e Studzienica abductorum gladiatorio more saeviit, Bernavium ob commercia Russica securi percussit aliaque manifesta indicia malevolentiae in nos conceptae exhibuit, ut vulgo Mispolonos, id est osor Polonorum vocetur. Maximas igitur gratias aeternis numinibus, salutis Christiane praesidibus non modo habere, sed etiam referre tenemur, qui tam ferum portentum, sine ferro, tam atrocem belluam, sine bello a patrimoniis nostris repulerunt, rem publicam vero hanc integram Vladislao et rei publicae huic omnium saeculorum, omnis memoriae facile principem Vladislaum incolumem servaverunt. Magnas et tibi serenissime rex laudes, obsequia ipsaque regni istius ornamenta ac decora debemus, qui cum tantum vivere, quantum benefacere nobis statuisses, Achmetidi post homines natos, turpissimo, sceleratissimo, contaminatissimo, te ipsum obiecisti, cum prior in campum Martium armatam Poloniam et duratricem animorum Russiam<sup>1)</sup> eduxisses, larvam personatis adversariis, scenam magis quam pugnam adornantibus detraxisti, asinumque sub pelle leonis per fabulam latitantem, universo orbi ostendisti, cum insolentem blanditiis prioris fortunae hostem, aliis dare solitum pacem a te precibus emere compulisses, pristinum nomen Poloniae e situ ad primum nitorem revocasti, ipse non minor ob cives servatos, quam maior ob hostes propulsatos esse coepisti, maximus autem ob victoriam tibi iucundam, nobis commodam, omnibus admirabilem fore apparuisti. Denique cum aemulos dignitatis tuae ferro persequi, tibi addictos benevolentia prosequi voluisses, quia probe intellexeras, Turcicam plebem depositis armis odia non deposituram, immo vero armatum animum inermi pace velaturam, ut beata tempora nobis longius propagares, fu-